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Abstract
The purpose of this Bachelor Thesis is to examine the possibilities of home
automation and to design sensors. At first, we review known solutions for
home automation, especially automation platforms available under Open
Source license (OpenHAB, Home Assistant and Domoticz). This is
followed by a choice of one of the platforms. As a next step, we study
the possibilities of the design and realization of sensors based on ESP32-CAM
and ESP8266. To enable future extensibility, we also provide a library for
Wi-Fi sensor, which is already used in our implementation of some sensors,
e.g. thermometer or relay module. We have paid attention to allow users to
control and monitor the household via mobile phone or voice assistant.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi domácí automatizace a ná-
vrhem senzorů. Nejdříve jsou prozkoumána dostupná řešení domácí automa-
tizace, především automatizační platformy šířené pod licencí Open Source
(OpenHAB, Home Assistant a Domoticz). Následuje výběr jedné automa-
tizační platformy.

Dále jsou prostudovány možnosti návrhu a realizace senzorů založe-
ných na ESP32-CAM a ESP8266. Z důvodu možné rozšiřitelnosti je vytvo-
řena knihovna pro Wi-Fi senzor, která je následně použita při implementaci
konkrétních senzorů např. senzoru teploty či relé modulu.

Je zde kladen důraz na ovládání a sledování stavu domácnosti z mobilního
telefonu, případně pomocí hlasového asistenta.
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1 Úvod

Svět, ve kterém dnes žijeme, nás obklopuje mnoha moderními technologi-
emi, které nám dokáží usnadnit každodenní život. Co se týče plnění každo-
denních rutinních činností jako je větrání, nastavení teploty vytápění v zá-
vislosti na venkovní teplotě či spínání venkovního osvětlení můžeme využít
možnosti domácí automatizace. Použití automatizačních systémů již nachází
velké uplatnění v průmyslu.

V poslední době zažívá obrovský nárůst popularity internet věcí (Internet
Of Things - IOT), jedná se o propojení několika zařízení, které spolu komu-
nikují a následně vyhodnocují přijatá data, na jejichž základě jsou spínány
různé prvky domácnosti jako je např. tepelné čerpadlo nebo venkovní osvět-
lení. Díky rostoucí dostupnosti vývojových modulů a čidel je jejich integrace
do domácnosti stále více dostupnější.

V této práci se budu zabývat výběrem vhodné platformy pro domácí au-
tomatizaci. Zaměřím se na platformy, které jsou volně šiřitelné pod licencí
Open Source, následně vyberu jednu platformu, kterou detailně prostuduji
a otestuji. Dále se budu zabývat návrhem senzorů, které následně připojím
k vybrané platformě. Při výběru platformy se zaměřím na možnosti ovládání,
sledování stavu jednotlivých senzorů a zařízení pomocí mobilní aplikace, pro-
tože většina populace má mobilní telefon neustále ve své blízkosti, ovládání
chytré domácnosti pouze pomocí počítače by bylo značně nepraktické.

Výsledkem práce bude návrh a realizace vstupního systému u zahradní
branky, kde je kladen důraz na možnou rozšiřitelnost. Z důvodu snazší im-
plementace jednotlivých senzorů (domovní zvonek, senzor teploty, kamerový
modul, relé modul, displej modul a RFID modul) bude navržena knihovna
pro obecný senzor, která bude následně použita při implementaci všech výše
zmíněných modulů.

Celý tento systém bude možné ovládat prostřednictvím mobilního tele-
fonu případně pomocí počítače.
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2 Automatizační platformy

Automatizační platforma představuje centrální prvek celé chytré domác-
nosti, komunikuje se všemi senzory a zařízeními, přijatá data vyhodnocuje
a na jejich základě vykonává automatizační úkony. Komerční řešení mohou
být finančně nákladná, proto se především zaměřím na automatizační plat-
formy šířené pod licencí Open Source.

Požadavky při výběru automatizační platformy

• Možnost provozu na Rasbperry Pi

• Integrace co největšího množství rozšíření a služeb

• Integrace komunikačního protokolu MQTT

• Přívětivé uživatelské prostředí a přehlednost konfiguračních souborů

• Přehledná dokumentace a komunitní podpora

• Možnost ovládání z mobilní aplikace

• Bezpečnost a stabilita
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2.1 Open Source řešení

2.1.1 OpenHAB
OpenHAB[57] je jedna z nejpoužívanějších Open Source platforem domácí
automatizace, která se opírá o obrovskou komunitní podporu. Na diskuz-
ních fórech openHABu diskutují tisíce uživatelů, kteří jsou ochotni pomoci
s řešením problémů. Jedná se o Open Source platformu, kterou komunita
uživatelů neustále aktualizuje a vylepšuje. Tato platforma umožňuje inte-
graci mnoha zařízení od různých výrobců nebo vlastních zařízeních, které
komunikují pomocí standardních protokolů jako je např. MQTT protokol.
Platformu je možné provozovat na široké škále zařízeních, od jednodesko-
vých počítačů až po výkonné servery, toto zařízení nemusí být připojeno
k internetu, což umožní vytvořit zcela izolovaný lokální systém.

Platforma OpenHAB využívá modulů[54], které umožňují např. komu-
nikaci s jednotlivými senzory, je vytvořena v programovacím jazyku JAVA
a vyžívá frameworku OSQi, který umožňuje přidávání jednotlivých modulů
bez nutnosti přerušení běhu programu. Příklad přehledové obrazovky plat-
formy OpenHAB je na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Platforma OpenHAB - Demo[51]
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2.1.2 Home Assistant
Jedná se opět o platformu[11] šířenou pod licencí Open Source, kde je kladen
velký důraz na lokální ovládání a bezpečnost. K provozu není nutné využívat
žádný cloud, veškeré výpočty jsou prováděny na zařízení, které je umístěno
v domácnosti. Obdobně jako je tomu u předchozí platformy má i tato obrov-
skou komunitní podporu na diskuzních fórech, protože zde diskutuje velké
množství uživatelů z celého světa. Platforma Home Assistant je implemen-
tována pomocí jazyka Python a je možné ji provozovat na několika typech
zařízení, jako je např. Raspberry Pi nebo stolní počítač. Příklad přehledové
obrazovky platformy Home Assistant je na obrázku 2.2.

Obrázek 2.2: Platforma Home Assistant - Demo[12]

2.1.3 Domoticz
Dalším silný hráčem na poli Open Source platforem pro domácí automatizace
je platforma Domoticz[23], jejíž první vydání proběhlo v prosicni 2012. Jak
už tomu bývá standardem je provoz této platformy možný na široké škále
zařízení od Raspberry Pi přes Linux až po Mac OS. Systém této platformy je
napsán v C++. Hlavní síla platformy Domoticz spočívá v její jednoduchosti,
její nasezení je vhodné spíše pro nenáročná řešení. Grafické prostředí lze
přizpůsobit řadou dostupných doplňku jako je např. Machinon_Theme[22],
které je zobrazeno na obrázku 2.3.
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Obrázek 2.3: Platforma Domoticz - Demo[22]

2.2 Komerční řešení

2.2.1 Amazon Alexa, Home Connect
Amazon Alexa[4] je virtuální hlasový asistent, pocházející od společnosti
Amazon. Díky značné rozšířenosti je možná integrace velkého množství za-
řízení jako jsou např. světla, temostaty nebo kamery. Ačkoliv se jedná o clou-
dovou službu, je její použití možné i lokálně. Nějčastěji je tato služba vy-
užívána jako hlasový asistent. Amazon Alexa je možné využít v kombinaci
se službou Home Connect[18], pomocí které můžeme prostřednictvím hla-
sového asistenta ovládat řadu chytrých domácích spotřebičů jako je např.
pračka nebo kávovar.

2.2.2 Google Assistant, Google Smart Home
Jedná se o jednoho z nejrozšířenějších hlasových asistentů[32], který je již
integrován v mnoha zařízeních - jako je např. mobilní telefon s operačním
systémem Android. Jak už tomu bývá u většiny komerčních platforem, i zde
probíhá zpracování dat na vzdáleném serveru společnosti Google. Hlasového
asistenta od společnosti Google můžeme využít s platformou Google Smart
Home[33] k ovládání zařízení v domácnosti jako jsou např. reproduktory
nebo televize.
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2.2.3 Siri, Apple HomeKit
Siri[35] je virtuální hlasový asistent vytvořený společností Apple. Je integro-
ván ve všech zařízeních od této společnosti, jedná se opět o cloudové řešení,
zpracování příkazů probíhá na serveru společnosti Apple.

S využitím Apple HomeKit[34] můžeme ovládat chytrá zařízení prostřed-
nictvím hlasového asistenta Siri.

2.3 Srovnání automatizačních platforem

2.3.1 Komerční vs Open Source řešení

[…]

definice je možná pomocí konfiguračního souboru s použitím YAML kódování,
případně jednotlivé prvky je možné definovat přímo s využitím grafického
webového prostředí. Na obrázku 14.1 je zobrazeno hlavní grafické prostředí.

Obrázek 14.1: OpenHAB Main UI - PC verze
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14.2 Basic User Interfaces
Basic User Interfaces zkráceně (Basic UI) je grafické uživatelské prostředí
platformy OpenHAB, které se definuje pomocí konfiguračních souborů ve složce
$OPENHAB_CONFsitemaps. Soubory mohou být libovolně pojmenovány, ale
důležitá je koncovka .sitemap. V případě pojmenování konfiguračního sou-
boru default.sitemap, bude tento soubor zobrazen bez nutnosti výběru
souboru, který se má zobrazit. Na následujícím příkladu je zobrazen příklad
definice uživatelského rozhraní, ve kterém bude zobrazen jeden přepínač.
Tento přepínač je označen ikonou osvětlení a je umístěň v rámci s názvem
Lighting.

1 sitemap default label="Automation" {
2 Frame label="Lighting" {
3 Switch item=Lamp icon="light"
4 }
5 }

Na obrázku 14.2 je zobrazeno grafické uživatelské prostředí, které slouží
k ovládání vstupního systému. Definice tohoto prostředí je realizována pro-
střednictvím souboru default.sitemap.

Obrázek 14.2: OpenHAB Basic UI - PC verze
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15 Závěr

Při realizaci této bakalářské práce jsem prozkoumal dostupné automatizační
platformy, především jsem se zaměřil na automatizační platformy šířené pod
licencí Open Source. Následně jsem se rozhodl využít automatizační plat-
formu OpenHAB. Při realizaci práce byla vydána nová verze této platformy.
Z důvodu dalšího praktického využití navrženého systému jsem přešel na
nejnovější verzi.

Výběr vhodného zařízení pro jednotlivé senzory byl proveden opět s důra-
zem na možnou rozšiřitelnost, proto jsem zvolil pro většinu senzorů (teplotní,
rfid nebo relé modul) zařízení ESP12-F, které díky dostatečnému množství
vstupně výstupních pinů disponuje širokou možností rozšiřitelnosti daného
senzoru. U kamerového modulu jsem zvolil zařízení ESP32-CAM, které opět
nabízí široké možnosti rozšiřitelnosti a velkou výhodou je integrace kamero-
vého modulu. Veškeré kryty senzorů jsem vyráběl svépomocí s využitím 3D
tisku.

Jelikož jedním z hlavních cílů byla možnost snadné rozšiřitelnosti, tak
jsem navrh knihovnu pro univerzální senzor. Použitím této knihovny je im-
plementace nového senzoru značně zjednodušena a výsledný zdrojový kód je
zpřehledněn.

Fyzické umístění senzoru nemusí být vždy zcela uživatelsky dostupné,
z toho důvodu jsem použit externí knihovnu, která umožňuje vzdálené za-
vedení programu do vývojové desky ESP32-CAM nebo ESP12-F.

Pro centrální prvek jsem zvolil Raspberry PI 4 - 8GB RAM. Pro běžný
provoz platformy OpenHAB je toto zařízení zcela dostačující, možná do jistého
smyslu až předimenzované.

Realizoval jsem několik možností ovládání z mobilního telefonu, zaměřil
jsem se na především na operační systém Apple, ale nezapoměl jsem testovat
zařízení i na Androidu. Největší dojem ve mě zanechala aplikace Shortcuts,
která je určena pro zařízení od firmy Apple. Tato aplikace umožňuje široké
možnosti domácí automatizace pomocí mobilního telefonu, např. při zapojení
mobilního telefonu na nabíječku aktivovat dveřní zámek, nebo při přiložení
NFC Tagu k mobilu aktivovat venkovní osvětlení.

Uživatelské rozhraní automatizační platformy OpenHAB působí uživatel-
sky velmi přívětivým dojmem. Možnosti nastavení domácí automatizace jsou
velmi široké a taktéž komunitní podpora je více než rozsáhlá. Volbu této au-
tomatizační platformy považuji po otestování její funkčnosti a použitelnosti
za velmi dobrou.
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Vytvořený systém byl testován po dobu realizace této práce. Jedná se
o funkční a stabilní návrh.
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Seznam použitých zkratek

• [CMOS] Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

• [COAP] Constrained Application Protocol

• [FPS] Frames Per Second

• [GPIO] General Purpose Input Output

• [HDMI] High-Definition Multimedia Interface

• [I2C] Inter-IC bus

• [IEEE] Institute of Electrical and Electronics Engineers

• [IoT] Internet of Things

• [JSON] JavaScript Object Notation

• [LCD] Liquid Crystal Display

• [LoRaWAN] Long Range Wide Area Network

• [MQTT] MQ Telemetry Transport

• [OSI] Open Systems Interconnection

• [OTA] Over the Air

• [PC] Personal Computer

• [PIR] Passive infrared sensor

• [QoS] Quality of Service

• [RAM] Random Access Memory

• [RFID] Radio-frequency identification

• [SPI] Serial Peripheral Interface

• [TCP/IP] Transmission Control Protocol/Internet Protocol

• [UART] Universal Asynchronous Reciever - Transmitter

• [USB] Universal Serial Bus

• [Wi-Fi] Wireless fidelity
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Obsah přiloženého CD

• Složka openHAB - významné konfigurační soubory domácí automa-
tizace.

• Složka externi_knihovny - použité externí knihovny.

• Složka senzor_knihovna - zdrojové kódy pro Wi-Fi senzor.

• Složka senzory_json - konfiguracni soubory pro jednotlive senzory.

• Složka vybrana_literatura - významná literatura.

• Složka JIRI_MRACEK_BPINI.pdf - bakalářská práce.

• Složka vstupni_system.mp4 - video demonstrující funkčnost sys-
tému.
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