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Obsah práce

Práce má velmi dobrou strukturu. Nejprve prozkoumá existující řešení zadaného problému a
následně posoudí jejich vlastnosti. Porovná komerční a open-source řešení, následně vybere vhodné
řešení z několika open-source možností. Dále se podrobně zabývá způsoby připojení senzorů ke
komunikační infrastruktuře. Následuje popis vybraného řídícího softwaru, použitý hardware,
instalace vývojových prostředí a popis vlastního předmětu práce – implementace senzorů. Poté popis
konfigurace systému a propojení s dalšími zařízeními.
Popis jednotlivých částí je obsáhlý, ale vzhledem k nadprůměrnému rozsahu práce úměrný, nikoliv
nadbytečný. Z textu čtenář získá velké množství důležitých informací.

Výhrady k obsahu práce:
 Je představeno několik možností pro vývoj aplikací pro ESP8266/ESP32 (Visual Studio, Visual

Studio Code, Adruino IDE, ESP-IDF), ale z textu není jasné, která možnost byla nakonec
použita a proč.

 Byl sice popsán postup spuštění vzorového kódu, ale už ne způsob konfigurace SDK,
kompilace a zavedení pro vlastní kód senzorů, tedy toho, co bylo výstupem této práce.

 Z textu není jasné, proč je potřeba instalovat a konfigurovat některé softwarové balíky.
Čtenář kupříkladu neví, proč instaluje Apache web server, dokud neprojde zdrojové kódy
pro správu uživatelů v systému OpenHAB.

 Drobnou nepřesnost lze nalézt i v seznamu použitých knihoven pro implementaci senzorů:
Např.:

<EEPROM.h>[8] Knihovna pro práci s virtuální pamětí EEPROM

EEPROM.h je hlavičkový soubor knihovny EEPROM, nikoliv samotná knihovna.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Kvalita řešení je velmi dobrá. Implementace se skládá z dvou větších celků.
První je konfigurace systému OpenHAB, která sestává z konfiguračních souborů pro jednotlivé entity
systému a také pomocné části napsané v jazyce HTML a PHP.
Druhá, hlavní, část je vlastní implementace senzorů v jazyce C++.

První část je implementována bez výhrad a řešitel nad rámec systému OpenHAB umožnil správu
uživatelských účtů.

Druhá část, obsahující kód senzorů, je logicky členěna na obecnou knihovnu pro obecný senzor a
specializační část pro jednotlivé senzory různých typů. K této části lze najít několik výhrad, mezi
nejzásadnější patří následující:

 Logická struktura: obecný senzor obsahuje kód pro práci s Wi-Fi sítí, ale to by mělo být
součástí jiného komunikačního modulu, neboť obecný senzor není závislý na síti Wi-Fi. Tato

architektura by byla problematická při případné implementaci senzorů používající např.
Bluetooth. Navazování Wi-Fi spojení, konfigurace Web serveru nebo spuštění OTA (over-
the-air update) rovněž logicky nepřináleží obecnému senzoru.

 Logická struktura: proč má třída Generator funkce (save_data_text() a save_data_number()),
které nemají nic společného se zbytkem třídy?

 Globální proměnné: znakem dobrého kódu je snaha minimalizovat globální proměnné
(existovaly platformy, kde globální proměnné nebyly přípustné vůbec, neboť aplikace byla
polymorní DLL.) Např. Senzor.cpp obsahuje množství globálních proměnných, které by
mohly být součástí adekvátních tříd. Globální proměnné snižují čitelnost kódu a přináší
prostor pro chyby.

 Chyby: v kódu byly namátkově nalezeny následující chyby:
◦ V souboru Sensor.cpp se přistupuje k neinicalizovanému ukazateli gen. Tato skutečnost

nezpůsobuje pád systému jen díky náhodě.
◦ Instance třídy Sensor se nesmyslně vytváří dvakrát. Nejprve staticky (

Relay_module relay_module) v souboru Relay_module.ino, následně
dynamicky s metodě Relay_module::setup():
sensor = new Relay_module(); //vytvoreni senzoru rele modulu

Do takového kódu je velice snadné zanést chyby.
◦ Žádná z tříd nemá destruktor, natož virtuální, přestože třída Senzor obsahuje virtuální

metody.
◦ Chyba při správě MQTT štítků: v metodě set_topic() je pokus o odebrání štítků.

Vzhledem k tomu, ze je funkce add_sub_topic() volána s ukazatelem na statické
pole (config_data.*_label) a v metodě add_sub_topic() se uloží pouze
ukazatel (nikoliv kopie pole/řetězce), sensor->mqtt_unsubscribe() neodebere
původní štítek, ale pokusí se odebrat nový, jelikož statické pole
config_data.display_label již obsahuje novou hodnotu.

 Statické/instanční metody: Některé metody jsou implementované jako statické, přestože
logicky by měly být instanční (např. Senzor::read_eeprom). Jiné jsou instanční, přestože
by měly být statické (např. ve třídě Generator.)

 Mnoho symbolů není, ale mělo by být deklarováno s kvalifikátorem const z důvodu lepší
čitelnosti kódu a větší bezpečnosti.

Formální úroveň

Formální úroveň je vynikající. Text je srozumitelný, bez výrazných nepřesností, překlepů či
gramatických chyb. Obsahuje komentované příklady, snímky obrazovek a odkazy na další informace o
dané problematice.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je vynikající. Diskutovaná problematika je odkazovaná na relevantní dokumenty,
kde lze nalézt dodatečné informace, případně informace, ze kterých bylo čerpáno.

Splnění zadání

Řešitel prozkoumal vybrané existující systémy domácí automatizace. Nastudoval problematiku
obsluhy různých senzorů a jejich propojení. Následně vytvořil vlastní aplikace běžící na zařízeních ESP.
Velká část práce spočívala také v instalaci centrální jednotky se systémem OpenHAB a jeho
konfiguraci. Řešitel prokázal schopnost samostatně řešit návrh i implementaci složitějšího systému.
Zadání bylo splněno s menšími výhradami především ve struktuře a kvalitě C++ kódu.

Doplňující informace k práci:
Rozsah práce je nadstandardní (cca 70 stran) ale informativní. Méně stran by jen stěží mohlo
obsáhnout takto širokou problematiku. Bylo implementováno více senzorů než bylo zadáno, včetně
kamerového modulu, který je zjevně komplexnější než ostatní senzory. Nebýt zmíněných výhrad k
C++ kódu, řešitel by si jistě zasloužil hodnocení lepší.

Dotazy k práci
1. Jak by bylo možné systém rozšířit o čidla založená na technologii Bluetooth LE, které jsou

atraktivní díky nízké spotřebě a možnosti fungovat měsíce či roky na baterii?

2. Vzhledem k možnosti ovládat vstupní dveře je důležitá bezpečnost systému. Možnost
odposlechu přenosu na frekvenci 433 MHz je správně zmíněna v odstavci 12.1.3. Jak by šlo
daný přenos učinit bezpečnější?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30. 5. 2021 Ing. Robert Kačírek
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